3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND

	                Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quy định việc thưởng vượt thu
so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách
cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 và các năm tiếp theo

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật số 64/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc Hội ban hành văn bản quy phạm pháp; căn cứ Luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025 của Quốc Hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số /HĐND-KTNS ngày   /10/2025, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết Quy định việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 61 Luật NSNN số 89/2025/QH15 ngày 25/6/2025 thì giao “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quy định việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã”. Vì vậy, để có cơ sở thực hiện thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 và các năm tiếp theo, nên việc xây dựng và trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết nêu trên là cần thiết, phù hợp với quy định pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM:
1. Mục đích:

Nhằm cụ thể hóa quy định của Luật ngân sách nhà nước trong việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa các cấp ngân sách ở địa phương.

2. Quan điểm:

Đảm bảo yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp, tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách địa phương; đảm bảo công khai, dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân trong quá trình xây dựng và ban hành Quy định.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số 187/HĐND-KTNS ngày 07/11/2025, UBND tỉnh đã giao Sở Tài chính chủ trì xây dựng dự thảo Nghị quyết, UBND tỉnh đã giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan hoàn chỉnh đầy đủ hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Trên cơ sở đó, Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Nghị quyết và gửi Sở Tư pháp thẩm định. Sau khi có kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số /BC-STP ngày /11/2025, Sở Tài chính đã chỉnh sửa, hoàn chỉnh lại dự thảo Nghị quyết và tham mưu UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh ban hành theo quy định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:

1.1. Phạm vi điều chỉnh:

Nghị quyết này quy định việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 và các năm tiếp theo.

2.2. Đối tượng áp dụng:

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc sử dụng kinh phí thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa các cấp ngân sách.

2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết: Quy định việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 và các năm tiếp theo, bao gồm 04 Điều, gồm có:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Nội dung quy định thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 và các năm tiếp theo.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Điều 4. Hiệu lực thi hành
3. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1) Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định việc thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 và các năm tiếp theo.

2) Đối tượng áp dụng

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc sử dụng kinh phí thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa các cấp ngân sách.

Điều 2. Nội dung quy định thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã
1. Về nguyên tắc xét thưởng

a) Tổng số thu nội địa ngân sách địa phương của ngân sách cấp trên (cấp xét thưởng) phải tăng so với dự toán được Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định;

b) Căn cứ xét thưởng cho các địa phương có tăng thu là tổng các khoản thu phân chia của địa phương (trừ khoản thu tiền sử dụng đất), không tính riêng từng khoản thu;

c) Chỉ xét thưởng cho các địa phương có số thu phân chia điều tiết về ngân sách cấp tỉnh tăng so với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao;

d) Số được thưởng của địa phương không vượt quá số tăng thu so với thực hiện năm trước. Nếu số được thưởng lớn hơn số tăng thu so với thực hiện năm trước thì chi thưởng bằng mức tăng thu so với thực hiện năm trước. Nếu số thu so với thực hiện năm trước không tăng, địa phương không được xét thưởng;

đ) Địa phương có số tăng thu càng lớn thì mức thưởng vượt thu cho ngân sách của địa phương đó càng cao nhưng không quá 30% như quy định tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều này.

2. Tỷ lệ thưởng

Trường hợp ngân sách cấp tỉnh tăng thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh với ngân sách cấp xã nhưng không quá 30% số tăng thu phần ngân sách tỉnh được hưởng từ những khoản thu phân chia ngân sách tỉnh với ngân sách cấp xã;

3. Sử dụng nguồn thưởng vượt thu

Đầu tư xây dựng các chương trình, dự án kết cấu hạ tầng, thực hiện các nhiệm vụ quan trọng của địa phương.
4. Trách nhiệm thực hiện của các cơ quan

a) Sở Tài chính xác định số liệu, tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức thưởng vượt thu cụ thể cho ngân sách cấp xã;

b) Ủy ban nhân dân cấp xã lập phương án sử dụng nguồn thưởng vượt thu, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định.
Kính trình HĐND tỉnh khóa I kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết nghị (kèm theo dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định thưởng vượt thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi)./.
	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp;
- VPUB: PCVP, TH, CBTH;

- Lưu: VT, KTTH.
	CHỦ TỊCH
Nguyễn Hoàng Giang

DỰ THẢO